
 

 

PORTARIA Nº 03/2024 
 

 
Nomeia a Comissão Técnica de Seleção 
do Fundo Estadual de Apoio à 
Manutenção e ao Desenvolvimento da 
Educação Superior (FUMDES) 
 

 

 A Reitoria do Centro Universitário FAI, no uso das suas atribuições legais, e 

de acordo com a Legislação pertinente ao Fundo Estadual de Apoio à Manutenção e 

ao Desenvolvimento da Educação Superior, e conforme a Lei Nº 18.672, de 31 de 

julho de 2023 e Decreto Nº 220, de 03 de agosto de 2023, que regulamenta o Fundo 

Estadual de Apoio à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior 

(FUMDES) do Estado de Santa Catarina, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção do FUMDES do Estado de Santa Catarina: 

 

I - Assistente Social: Eline Graciela Camargo; 

II - Representante da Instituição de Ensino Superior: Claudia Teresinha Grings; 

III - Representante do corpo discente: Ana Paula Schuster Vargas. 

 

Art. 2º O serviço prestado dos integrantes da Comissão de Seleção é realizado de 

forma voluntária, sem ônus para a instituição. 

 

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando a 

Portaria nº 139/2023 e as disposições em contrário. 

 

 
 

Itapiranga, 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Leandro Sorgato 
                                                                                                            Reitor 

 



 

PORTARIA Nº 138/2023 
Nomeia a Comissão de Fiscalização do 
Fundo Estadual de Apoio à Manutenção e ao 
Desenvolvimento da Educação Superior 
(FUMDES) 

 

A Reitoria do Centro Universitário FAI, no uso das suas atribuições legais, e de 

acordo com a Legislação pertinente ao Fundo Estadual de Apoio à Manutenção e ao 

Desenvolvimento da Educação Superior, e conforme o Art. 9º da Lei Nº 18.672, de 31 de 

julho de 2023 e Decreto Nº 220, de 03 de agosto de 2023, que regulamenta o Fundo 

Estadual de Apoio à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior (FUMDES) 

do Estado de Santa Catarina, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão de Fiscalização do FUMDES: 

 

I – Representantes da Instituição de Ensino Superior: Gabriel José Sidegum e Neuri 

Antônio Feldmann; 

II - Representantes do Corpo Discente: Emmely Sara Lapazin Weis e Pedro Henrique 

Horbach;  

III - Representantes da Sociedade Civil: - Fernanda Michels Muller e Cristiani Werlang 

Marangoni;  

IV- Representante da Coordenadoria Regional de Educação: Douglas Orestes Franzen; 

 

Art. 2º O serviço prestado dos integrantes da Comissão de Fiscalização é realizado de 

forma voluntária, sem ônus para a instituição. 

 

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando a Portaria 

69/2022 e as disposições em contrário. 

 
Itapiranga, 17 de agosto de 2023. 

 

Leandro Sorgato 
Reitor 


